
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXV   |   Nº 2633 2  |  MAIO  |  2024

 
www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 

 
 
RESUMO DAS PORTARIAS   
02.05.2024 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 

OUTROS: 
 
 
PORTARIA Nº 1306 / 2024 - TORNA NULA a portaria nº 1152 / 2024, publicada em 17 de 
abril do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

 
PORTARIA Nº 1307 / 2024 - DISPENSAR DO PONTO  a  servidora ANA CLARA 
CITELLI, MATRICULA – 190.553 para participar do evento “CONVERGÊNCIA E 
PARCERIA PARA O PRÊMIO CONEXÃO INOVA”, na cidade de São Luis - MA,  nos 
dias 01,02 e 03/04/2024.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de abril do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 1308 / 2024 - ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, com base 
no art. 37 da Lei Complementar nº 389, de 30 de dezembro de 2020, que instituiu a Gratificação 
por Função Extraordinária – GFE e usando das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 1º do 
Decreto nº 13.983, de 24 de novembro de 2023, RESOLVE: 
 
Artigo 1º- DESIGNAR as servidoras abaixo para atuarem como GESTORAS (Titular e 
Suplente) do contrato celebrado entre a Prefeitura do Município de Osasco, por intermédio da 
Secretaria da Educação, com a empresa relacionada abaixo: 
 
GESTORES: 
 

Condição Nome Matrícula Provimento 

TITULAR DENISE CRISTINA FRAUZOLA 184.452 Comissão 

SUPLENTE SUELEN MICOLAESKI 198.360 Efetivo/Comissão 

 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 2 de maio de 2024

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

CONTRATO: 
 

1. Razão social:  Tower Engenharia e Construção Ltda 
CNPJ nº:  21.941.290/0001-48 
Objeto:  Execução de Projetos Executivos e Construção da CEMEI Portal d’Oeste a ser edificada 
em área de interesse social localizada à Rua Nova Goiânia, s/nº, Portal d’Oeste - Osasco/SP  
Processo nº:  09.185/2020 
Contrato nº:  028/2024 
Prazo:   16 meses 
Vigência:  15/04/2024 até 14/08/2025 
Valor total:  R$ 8.465.009,79 

 
Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroagidos ao 
dia 20 de março de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1309 / 2024 - ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, com base 
no art. 37 da Lei Complementar nº 389, de 30 de dezembro de 2020, que instituiu a Gratificação 
por Função Extraordinária – GFE e usando das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 1º do 
Decreto nº 13.983, de 24 de novembro de 2023, RESOLVE: 
 
Artigo 1º- DESIGNAR as servidoras abaixo para atuarem como GESTORAS (Titular e 
Suplente) do contrato celebrado entre a Prefeitura do Município de Osasco, por intermédio da 
Secretaria da Educação, com a empresa relacionada abaixo: 
 
GESTORES: 
 

Condição Nome Matrícula Provimento 

TITULAR HESFRÂNIA CRUZ DE CARVALHO 80.793 Efetivo/Comissão 

SUPLENTE ALESSANDRA BIANCA CORNÁGLIA 32.979 Efetivo/Comissão 

 
 
CONTRATO: 
 

1. Razão social:  Planeta Educação, Gráfica e Editora Ltda 
CNPJ nº:  03.829.424/0001-51 
Objeto:  Implementação do Programa "Eu Tenho Futuro"  
Processo nº:  32.675/2019 
Contrato nº:  022/2021 
Prazo:   12 meses 
Vigência:  25/03/2024 até 24/03/2025 
Valor total:  R$ 103.206.584,64 
Valor médio mensal: R$ 8.600.548,72 

 
Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroagidos ao 
dia 25 de março de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 2 de maio de 2024

RETIFICAÇÕES: 
 
Na portaria n° 540/2024, publicada em 23 de fevereiro do ano em curso, ONDE SE LÊ:  
 
“GESTORES: 
 

Condição Nome Matrícula Provimento 

TITULAR HESFRÂNIA CRUZ DE CARVALHO 80.793 Efetivo/Comissão 

SUPLENTE ALESSANDRA BIANCA CORNÁGLIA 32.979 Efetivo/Comissão 

 
CONTRATO (S): 
 

1. Razão social:  Planeta Educação, Gráfica e Editora Ltda 
CNPJ nº:  03.829.424/0001-51 
Objeto:  Implementação do Programa "Eu Tenho Futuro"  
Processo nº:  32.675/2019 
Contrato nº:  022/2021 
Prazo:   12 meses 
Vigência:  03/11/2023 até 02/11/2024 
Valor total:  R$ 174.570.109,83 
Valor médio mensal: R$ 14.547.509,15” 

 
 
LEIA-SE: 
 
“GESTORES: 
 

Condição Nome Matrícula Provimento 

TITULAR HESFRÂNIA CRUZ DE CARVALHO 80.793 Efetivo/Comissão 

SUPLENTE ALESSANDRA BIANCA CORNÁGLIA 32.979 Efetivo/Comissão 

 
CONTRATO (S): 
 

2. Razão social:  Planeta Educação, Gráfica e Editora Ltda 
CNPJ nº:  03.829.424/0001-51 
Objeto:  Implementação do Programa "Eu Tenho Futuro"  
Processo nº:  32.675/2019 
Contrato nº:  022/2021 
Prazo:   12 meses 
Vigência:  25/03/2023 até 24/03/2024 
Valor total:  R$ 103.206.584,64 
Valor médio mensal: R$ 8.600.548,72” 

 
 
 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 2 de maio de 2024

Na portaria n° 1271/24, publicada em 26 de abril do ano em curso, leia-se: “NOMEAR nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, o (a) Senhor (a) RIBAMAR ANTONIO DA SILVA, RG. 23.968.860-0, para 
exercer SECRETÁRIO MUNICIPAL, da (do) Secretaria da Casa Civil. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. ” 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 2 de maio de 2024

ATOS DO PREFEITO 

 

 
ATO DO PREFEITO 

 
 
 
PROCESSO ADM Nº 17096/2022 
  
INTERESSADO: SECOL 
  
ASSUNTO: Registro de Preços para fornecimento de equipamentos de Proteção Individual e Coletivo. 
 
 
 
AP Nº 074/24 
 
  
DESPACHO  
 
 
 
                          Considerando os elementos que constam do Processo Administrativo em referência, em 
face ao parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 4446/4450, REVOGO o AP nº 279/2023, de 01 
de dezembro de 2023, ADJUDICO e HOMOLOGO o Pregão Eletrônico 012/2023 para registro de preços 
para fornecimento de equipamentos de proteção individual e coletiva, conforme ata complementar: 
 
 
FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 26.729.755/0001-15, para os lotes:  
 
Lote 01 – (Cota Principal), pelo valor total de R$ 112.466,80 (cento e doze mil, quatrocentos e sessenta e 
seis reais e oitenta centavos);  
 
Lote 02 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$ 12.363,20 (doze mil, quatrocentos e trinta e seis reais e 
quatorze centavos);  
 
Lote 11 – (Cota Principal), pelo valor total de R$162.215,97 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e quinze 
reais e noventa e sete centavos);  
 
Lote 12 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$17.695,16 (dezessete mil, seiscentos e noventa e cinco 
reais e dezesseis centavos);  
 
Lote 15 – (Cota Principal), pelo valor total de R$213.213,80 (duzentos e treze mil, duzentos e treze reais e 
oitenta centavos);  
 
Lote 16 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$23.459,20 (vinte e três mil, quatrocentos e nove reais e 
vinte centavos);  
 
Lote 21 – (Cota Principal), pelo valor total de R$414.751,00 (quatrocentos e quatorze mil, setecentos e 
cinquenta e um reais);  
 
Lote 22 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$45.938,30 (quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e 
oito reais e trinta centavos);  
 
Lote 25 – (Cota Principal), pelo valor total de R$1.526.698,00 (um milhão, quinhentos e vinte e seis mil, 
seiscentos e noventa e oito reais); 
 
Lote 26 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$168.367,00 (cento e sessenta e oito mil, trezentos e 
sessenta e sete reais);  
 
RDM MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 03.668.066/0001-42, para os lotes:  
Lote 03 – (Cota Principal), pelo valor total global de R$ 256.883,40 (duzentos e cinquenta e seis mil, 
oitocentos e oitenta e três reais e quarenta centavos);  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 2 de maio de 2024

 
 
 
Lote 04 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$ 28.499,31 (vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e trinta e um centavos);  
 
Lote 06 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$ 3.298,40 (três mil, duzentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos);  
 
Lote 13 – (Cota Principal), pelo valor total de R$243.656,10 (duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e 
cinquenta e seis reais e dez centavos);  
 
Lote 14 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$26.835,30 (vinte e seis mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais e trinta centavos);  
 
MOMILLI COMERCIAL LTDA, CNPJ 13.889.622/0001-64, para os lotes:  
 
Lote 7 – (Cota Principal), pelo valor total de R$ 641.593,35 (seiscentos e quarenta e um mil, quinhentos e 
noventa e três reais e trinta e cinco centavos);  
 
Lote 9 – (Cota Principal), pelo valor total de R$ 120.890,70 (cento e vinte mil, oitocentos e noventa reais e 
setenta centavos);  
 
Lote 19 – (Cota Principal), pelo valor total de R$ 5.238.654,49 (cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove centavos);  
 
Lote 20 – (Cota Principal), pelo valor total de R$ 581.994,71 (quinhentos e oitenta e um mil, novecentos e 
noventa e quatro reais e setenta e um centavos);  
 
Lote 23 – (Cota Principal), pelo valor total de R$142.363,98 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e 
sessenta e três e noventa e oito centavos);  
 
Lote 24 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$15.818,22 (quinze mil, oitocentos e dezoito reais e vinte 
e dois centavos);  
 
Lote 27 – (Cota Principal), pelo valor total de R$483.815,12 (quatrocentos e oitenta e três mil, oitocentos e 
quinze reais e doze centavos);  
 
Lote 29 – (Cota Principal), pelo valor total de R$228.059,72 (duzentos e vinte e oito mil, cinquenta e nove 
reais e setenta e dois centavos);  
 
SANTOS HEALTH & SAFETY COMERCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 37.565.563/0001-
37, para os lotes:  
 
Lote 08 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$70.761,65 (setenta mil, setecentos e sessenta e um reais 
e sessenta e cinco centavos);  
 
Lote 10 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$10.797,30 (dez mil, setecentos e noventa e sete reais e 
trinta centavos);  
 
Lote 28 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$55.955,77 (cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta 
e cinco reais e setenta e sete);  
 
Lote 30 – (Cota Reservada), pelo valor total de R$25.211,80 (vinte e cinco mil, duzentos e onze reais e 
oitenta centavos);  
 
Item 29 – (Exclusivo), pelo valor total de R$4.021,50 (quatro mil, vinte e um reais e cinquenta centavos);  
 
PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR LTDA, CNPJ 
38.120.208/0001-17, para os lotes:  
 
Lote 5 – (Cota Principal), pelo valor total global de R$ 29.771,10(vinte e nove mil, setecentos e setenta e 
um reais e dez centavos);  
 
Lote 17 – (Cota Principal), pelo valor total global de R$ 260.717,78(duzentos e sessenta mil, setecentos e 
dezessete reais e setenta e oito centavos);  
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 2 de maio de 2024

 
 
 
 
Lote 18 – (Cota Reservada), pelo valor total global de R$ 28.929,47(vinte e oito mil, novecentos e vinte e 
nove reais e quarenta e sete centavos);  
 
TRAFFIC SOLUCTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOES DE SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ 
04.516.311/0001-69, para os lotes:  
 
Lote 31– (Cota Principal), pelo valor total de R$ 747.178,06 (setecentos e quarenta e sete mil, cento e 
setenta e oito reais e seis centavos);  
 
Lote 32– (Cota Reservada), pelo valor total de R$ 82.325,06 (oitenta e dois mil, trezentos e vinte e cinco 
reais e seis centavos); 
 
 
 
 
                             PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências cabíveis.  
 
 
 
 
 
Osasco, 30 de abril de 2024.  
 
 
 
 
ROGÉRIO LINS  
- Prefeito - 


